
5182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2025, n. 2024
Approvazione del Piano Regionale d’Azione per il Radon (PRAR)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e <Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per Tutti;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare il documento “Piano Regionale d’Azione per il Radon” (PRAR) allegato al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, predisposto da ARPA Puglia congiuntamente 
alla Sezione Promozione delle Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro e con il coinvolgimento del Gruppo 
tecnico-scientifico PNAR-PRAR (Allegato A);

2.	 di prendere atto che l’adozione del documento “Piano Regionale d’Azione per il Radon” è adempimento 
posto in capo alla Giunta regionale ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale 3 novembre 2016, n. 30;

3.	 di prendere atto che l’approvazione del documento “Piano Regionale d’Azione per il Radon” rappresenta 
obiettivo previsto dal D.Lgs n.101/2020 e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.1523 del 22 ottobre 
2025;

4.	 di stabilire che la Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro congiuntamente 
con l’ARPA Puglia assicurino la governance e il coordinamento delle azioni previste dal “Piano Regionale 
d’Azione per il Radon” (PRAR);

5.	 di incaricare la Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro congiuntamente 
con l’ARPA Puglia, in qualità di struttura specializzata con competenze ambientali, metodologiche e 
scientifiche, e con le competenti Strutture territoriali di dare attuazione al PRAR;



                                                                                                                                5183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

6.	 di prendere atto dell’intervenuta costituzione e della composizione del Gruppo tecnico-scientifico “PNAR 
2023-2032-PRAR” stabilita con DD n. 36 del 23.12.2025;

7.	 di stabilire che il Gruppo tecnico-scientifico “PNAR 2023-2032-PRAR” supporti la Regione Puglia e 
ARPA Puglia nell’elaborazione di indirizzi, nel monitoraggio continuo delle attività e nella verifica 
dell’avanzamento del PRAR;

8.	 di prendere atto che con Decreto Interministeriale del 2 gennaio 2025, n. 1 sono stati stabiliti i criteri di 
ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del Fondo di cui all’art. 7 del Decreto Legge 13 giugno 
2023, n. 69 e che con Decreto Interministeriale del 3 gennaio 2025, n. 3 sono stati stabiliti i criteri di 
ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del Fondo di cui all’art. 8 del Decreto Legge 13 giugno 
2023, n. 69, quali fonti di finanziamento delle attività previste dal “Piano Regionale d’Azione per il Radon”;

9.	 di demandare a successivo atto la Valutazione di dettaglio dell’impatto economico del “Piano Regionale 
d’Azione per il Radon”, da finanziare con i fondi di cui al punto 8;

10.	 di incaricare ARPA Puglia di progettare le Campagne di Misura sul territorio Regionale, di implementare 
il Protocollo di misura e porre in essere tutte le consequenziali azioni per l’esecuzione delle attività 
progettate;

11.	 di demandare a successivi atti l’adozione del Piano di finanziamento delle Campagne di Misura previste 
dal “Piano Regionale d’Azione per il Radon” e delle azioni per l’avvio e il reclutamento delle Campagne di 
Misura;

12.	 di demandare alla Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale di provvedere con propri atti agli adempimenti 
consequenziali e attuativi del presente provvedimento;

13.	 di provvedere alla notifica del presente provvedimento, a cura della struttura proponente, al Direttore 
Generale di ARPA Puglia, ai Direttori Generali, ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione, ai Direttori dei 
SISP, ai Direttori SPESAL delle Aziende Sanitarie Locali, ad ANCI Puglia;

14.	 di pubblicare sul BURP il presente provvedimento in versione integrale, incluso l’allegato 1;

15.	 di dare atto che il presente provvedimento e il relativo allegato saranno pubblicati sul sito istituzionale 
regionale nella sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo 
politico – Provvedimenti della Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



5184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

del Piano Regionale d’Azione per il Radon

•
•

• ’

•

• Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

2025)”;
• la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

’ 2027”
• n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 

’

• “
”

• la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n.42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

• “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 

’

’ n. 117”
• 203 “

’

’ ”
• legge 13 giugno 2023, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione degli obblighi 

derivanti da atti dell’Unione europea e da procedure di infrazione e pre
dello Stato italiano”, convertito, con modificazioni, da

• “
– ”

•
e le Province Autonome del Fondo di cui all’art. 7 del Decreto Legge 13 giugno 2023, n. 69

•
e le Province Autonome del Fondo di cui all’art. 8 del Decreto Legge 13 giugno 2023, n. 69

• la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 ottobre 2025 n. 1523, recante “Approvazione del 
documento contenente la “Prima individuazione delle aree prioritarie” di esposizione al Radon 

–
– Indirizzi per la predisposizione del Piano Regionale d’Azione per il 



                                                                                                                                5185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

•
–

l’Unione Europea, con la 
norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione 

la citata Direttiva impone agli Stati membri l’adozione di Piani d’Azione Nazionali per il Radon
finalizzati alla prevenzione e riduzione dell’esposizione della popolazione al radon negli ambienti 

“Piano 
– 2032 (PNAR)” attraverso il quale si intende raggiungere 

l’obiettivo di ridurre i rischi a lungo termine associati all’esposizione al gas 

per l’individuazione delle aree prioritarie

–

d’Azione per il Radon, al fine di individuare le aree 

Regionale 3 novembre 2016, n. 30 “Norme in materia di riduzione delle esposizioni alla 
radioattività naturale derivante dal gas Radon in ambiente confinato”, e successive
con l’obiettivo di assicurare il più alto livello di protezione e tutela della salute pubblica dai rischi 
derivanti dall’esposizione dei cittadini alle radiazioni da sorgenti naturali e all’attività dei 

documento “Prima individuazione delle aree prioritarie di esposizione al gas Radon”, 
individuare l’elenco dei comuni pugliesi in area prioritaria ai sensi 

Regionale d’Azione per il Radon (PRAR), nonché la costituzione di un gruppo tecnico
l’attuazione del Piano stesso

legge 13 giugno 2023, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione degli 
obblighi derivanti da atti dell’Unione europea e da procedure di infrazione e pre



5186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

confronti dello Stato italiano”, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 103

− ’ ’

− ’
’

l’art. 2 della legge regionale 3 novembre 2016, n. 30 demanda alla Giunta regionale l’approvazione 

d’Azione per il

di Piano Regionale d’Azione per il Radon e che entro il 31.12.2025 fosse adottato il “
Regionale d’Azione per il Radon”;
l’individuazione delle aree prioritarie consente di orientare in modo mirato le politiche regionali, 
nonché di programmare l’utilizzo delle risorse finanziarie destinate alla riduzione dell’esposizione 

− dell’art. 103 della Direttiva 2013/59/Euratom;
− dell’art. 10 del D.Lgs. 101/2020, che individua le Regioni quali soggetti attuatori del PNAR;
− –

−

− della condizionalità implicita connessa all’assegnazione dei fondi statali ex D.L. 69/2023.

e come previsto dall’art. 2 della 
, procedere all’approvazione del “ d’Azione per il ”

“
d’ ”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



                                                                                                                                5187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

procedere all’approvazione del documento “Piano Regionale d’Azione 
per il Radon” ’

“Piano Regionale d’Azione per il Radon” (PRAR)

che l’adozione “Piano Regionale d’Azione per il Radon” è 
adempimento posto in capo alla Giunta regionale ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale 3 

l’approvazione del documento “Piano Regionale d’Azione per il Radon” 

con l’ARPA Puglia assicurino la governance e il coordinamento delle azioni previste dal “
Regionale d’Azione per il Radon” (PRAR);

l’

’intervenuta costituzione
“PNAR 2023 PRAR” stabilita con DD n. 36 del 23.12.2025;

scientifico “PNAR 2023 PRAR” 
ARPA Puglia nell’elaborazione di indirizzi, nel monitoraggio continuo delle attività
dell’avanzamento del PRAR

criteri di ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del Fondo di cui all’art. 7 del Decr

i criteri di ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome del Fondo di cui all’art. 8 del 
“

onale d’Azione per il Radon”;

dell’impatto economico del “
Regionale d’Azione per il Radon”, da finanziare con i fondi di cui al punto 8;

l’esecuzione delle attività progettate;



5188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

a successivi atti l’adozione del Piano di 
previste dal “Piano Regionale d’Azione per il Radon” e delle azioni per l’avvio e il reclutamento 

incluso l’allegato 1;

istituzionale regionale nella sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti 
– Provvedimenti della Giunta Regionale” 

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” 

di Dipartimento “ ”

’

’

L’assessore

Maria Tanzariello
30.12.2025
13:26:41
GMT+01:00

NEHLUDOFF ALBANO
30.12.2025 14:34:46
GMT+02:00

VITO
MONTANARO
30.12.2025
14:14:30
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
30.12.2025 15:43:50
GMT+01:00


